Respeitosamente,

Freitas Filho Godofredo

ragtgif".7

a

au!.

2,32:

SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PARAGUAÇU PAULISTA
C. N. P.J. 53.638.649/0001-07

e-mail: 	stacasapptanetonne.com.br 	home page:  www.hospitalparaguaçu.com.br
Rua Caramuru, 568 - fone: 18-3361-1133

CEP 19700-023 - Paraguaçu Paulista — SP

Oficio PROV. ADMIN. 211/2021

Paraguaçu Paulista, 24 de Junho de 2021

Exm senhor
José Roberto Baptista  Junior
Presidente da Câmara
Estância de Paraguaçu Paulista/SP

Assunto: Informações sobre a taxa de ocupação de leitos para tratamento de Covid-19, bem
como, dados sobre a letalidade ocorrida a partir de maio 2021.

Em resposta ao Oficio n° 0316-2021 — assunto requerimento n° 205/21-50 segue
as informações: Referente aos questionamentos nos itens 1'; 2°; 3° e 4°.

1-) A Santa Casa de Misericórdia de Paraguaçu Paulista conta com 10 leitos de clinica Covid-19
autorizados pela Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo através da Divisão Regional de Saúde
de Marilia. Os 10 leitos até o momento tem sido mantido com recurso próprio com dificuldade e ainda
não recebemos nenhum recurso para manutenção: Municipal, Estadual e Federal.

Existe a previsão para ampliação de mais 20 leitos clinica Covid-19 e já encaminhado Oficio e
protocolado no Departamento de Saúde com gestor local, visto que este, já encaminhou a  DRS
Marilia.

2-) A taxa de ocupação de internação de maio manteve acima de 100%, chegamos a manter uma
média de mais de 20 pacientes aguardando a vaga por um leito na  CROSS  — Central de Regulação
de Oferta de Serviço de Saúde.

3-) A quantidade de pacientes internados com Covid-19 no mês de maio foram 105 pacientes, sendo:
71 pacientes clínicos com 25% de óbitos e 34 pacientes na UTI Covid com 55% de óbitos, com índice
abaixo do padrão em hospital privado, onde o esperado é de 60%, já em hospital público o esperado
é de 70% de óbitos.

- 0 mês de junho será fechado no mês seguinte, podendo ser informado posteriormente os dados
dos casos de Covid-19. Destacamos que a situação de casos Covid -19 internados e óbitos estão
parecidos com os municípios da região.

4-) Não, os óbitos tem como causa a própria doença decorrente das novas cepas e variantes que
são mais agressivas e evoluindo rapidamente para gravidade, importante lembrar, que os pacientes
tem procurado o Pronto Atendimento tardiamente.

	Page 1